
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

от 5 декабря 2022 г. N 11464 

Зарегистрировано в Минюсте России 10 марта 2023 г. N 72567 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ СЕРТИФИКАТОВ 

НА ПРАВО ВВОЗА (ВЫВОЗА) НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, 

ПСИХОТРОПНЫХ 

ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ 

 

В соответствии с пунктом 5 Положения о ввозе в Российскую Федерацию и 

вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами - 

членами Евразийского экономического союза, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 г. N 181 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 13, ст. 1769; 2017, N 27, ст. 4052) и 

пунктом 8 Положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской 

Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при 

осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами, не являющимися 

членами Евразийского экономического союза, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 г. N 181 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 13, ст. 1769; 2017, N 27, ст. 4052), 

приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму сертификата Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, если они являются лекарственными препаратами для 

медицинского применения, согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

1.2. Форму сертификата Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров, если они являются фармацевтическими субстанциями, 

согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения от 19 августа 2013 г. N 4221-Пр/13 "Об утверждении формы 

сертификата на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 

сентября 2013 г., регистрационный номер 29898). 

 

Руководитель 

А.В.САМОЙЛОВА 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827A33DABD9E58A8E8926DD030BD8D630768EAE77C768034F389957EF5277D79A81E49D308B6CB6E56F4874E79B1E9703E7J
consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827A33DABD9E58A8E8926DD030BD8D630768EAE77C768034F389957EF5277D09081E49D308B6CB6E56F4874E79B1E9703E7J
consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827A33DABD9E58A8C8A22DC0E09D8D630768EAE77C768035D38C15BED5668D49094B2CC760DEDJ


прилож ение № I 
к приказу Ф едеральной службы 

по надзору в сфере здравоохранения 
т О^Ш ^/U  / Ш б №

форма

Ф едеральная служба по надзору в сфере здравоохранения

Сертификат на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных 
вещ еств и их прекурсоров, если они являются лекарственными препаратами

для медицинского применения
jsfo от  «_____» ______________ _____________ г •

Срок действия до «____ » г.

Настоящ ий сертификат подтверждает право ввоза в Российскую Федерацию 
(вывоза из Российской Ф едерации) наркотических средств, психотропных 
вещ еств и их прекурсоров, если они являются лекарственными препаратами для 
медицинского применения  _̂__ ___  ______ __________ _ — _—    —---------

(наименование юридического лица, ИНН)

по контракту на внеш неторговую деятельность (договору)
jvfo о т ________________________________ » заключенному с

(наименование организации-контрагента, страна) 

согласно приложению.

Приложение: в 1 экз. на листах.

Сертификат без приложения недействителен.

Должность уполномоченного 
лица

Подпись Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)уполномоченного 

лица



Ф едеральная служба по надзору в сфере здравоохранения
Приложение к сертификату на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, если

они являются лекарственными препаратами для медицинского применения,

№  _______ _ от «

1. Наименование заявителя, ИНН, ОГРН 3. Наименование и 
адрес места 
нахождения 
производителя, страна

4. Наименование и 
адрес места 
нахождения 
грузополучателя, 
страна

Код ОКНО 
грузополучателя 
(при наличии)

5. Наименование и адрес 
места нахождения 
импортера, страна (в случае 
осуществления вывоза)

2. Адрес юридического лица в 
пределах места нахождения 
юридического лица

Код ОКНО юридического 
лица

6. Сроки ввоза (вывоза): 7 Контракт на внешнеторговую деятельность (договор) Х<> от , Срок де 
Договор комиссии (если заявителем является юридическое лицо - комиссионер) №  от
до

иствия до / 
: Срок действия

8. Код ТН ВЭД ЕАЭС и класси 
ООН

фикационный № СМТК 9. Страна, из которой (в которую) осуществляется ввоз (вывоз) 10. Вид транспорта или 
способ отправки:

11. Сведения о лицензии на оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (регистрационный номер, 

ПЯТЯ регистрации) №  от

12. Цель ввоза (вывоза):

13. Предполагаемое место и время пересечения таможенной границы Российской Федерации (таможенной границы Евразийского экономического coюзa^

14. Сведения о ввозимых (вывозимых) наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах

№

п/п

Название 
наркотического 

средства, 
психотропного 
вещества или 

прекурсора

Торговое наименование 
лекарственного 
препарата для 
медицинского 

применения

Международное 
непатентованное 

наименование 
(при наличии)

Лекарственная
форма,

дозировка.
упаковка

Единица
измерения

Количество
наркотического средства, 
психотропного вещества 

или прекурсора в 
конкретной партии

Документ, 
подтверждающий 
качество при ввозе 

(вывозе)

_______________



прилож ение № 2 
к приказу Ф едеральной службы 

по надзору в ^ е р е  здравоохранения 
от < 1^6^

форма

Ф едеральная служба по надзору в сфере здравоохранения

Сертификат на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных 
вещ еств и их прекурсоров, если они являются фармацевтическими субстанциями

№  _______ о т « » г.

Срок действия до «____ » г.

Настоящ ий сертификат подтверждает право ввоза в Российскую Федерацию 
(вывоза из Российской Ф едерации) наркотических средств, психотропных 
вещ еств и их прекурсоров, если они являются фармацевтическими субстанциями

(наименование юридического лица. ИНН)

по контракту на внеш неторговую деятельность (договору)
jvfo о т ______________ ___________ _______  ̂ заключенному с

(наименование организации-контрагента, страна)

согласно приложению.

Приложение: в 1 экз. на листах.

Сертификат без приложения недействителен.

Должность уполномоченного 
лица

Подпись Фамилия, имя. отчество (при 
наличии)уполномоченного 

лица



Ф едеральная служба по надзору в сфере здравоохранения
Приложение к сертификату на право ввоза (вывоза) наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров,

если они являются фармацевтическими субстанциями,

№  ________ от « » г.

1. Наименование заявителя, ИНН. ОГРН 3. Наименование и адрес 
места нахождения 
производителя, страна

4. Наименование и адрес 
места нахождения 
грузополучателя, страна

Код ОКНО 
грузопо
лучателя (при 
наличии)

5. Наименование и адрес 
места нахождения 
импортера, страна (в случае 
осуществления вывоза)

2. Адрес юридического лица в 
пределах места нахождения 
юридического лица

Код ОКНО 
юридического лица

6. Сроки ввоза (вывоза) 7 Контракт на внешнеторговую деятельность (договор) № от , ерок действия д о -----  --------- --------
Договор комиссии (если заявителем является юридическое лицо - комиссионер) № о т ------------------ ; Срок действия
до

8. Код ТН ВЭД ЕАЭС и классис 
ООН

зикационный № СМТК 9. Страна, из которой (в которую) осуществляется ввоз 
(вывоз)

10. Вид транспорта или способ отправки

П . Сведения о лицензии на оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров 

(регистрационный номер, дата регистрации) № от

12. Цель ввоза (вывоза)

13. Предполагаемое место и время пересечения таможенной границы Российской Федерации (таможенной границы Евразийского экономического союза,

14. Сведения о ввозимых (вывозимых) наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах

№

п/п

Название наркотического 
средства, психотропного 
вещества или прекурсора

Торговое 
наименование 

лекарственного 
препарата для 
медицинского 

применения

Международное 
непатентованное 

}шименование 
(при наличии)

Форма выпуска (с 
указанием 

физического 
состояния, 

дозировки(при 
наличии), упаковки)

Единица
измерения

Количество 
наркотического 

средства, 
психотропного 
вещества или 
прекурсора в 

конкретной партии

Документ, 
подтверждающий 
качество при ввозе 

(вывозе)


